GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. III, p. 66, doc. 600.

[184]. 1192, agosto, 22. Caravias.

Concede a la iglesia de Toledo el diezmo de la moneda que se labraba y que se fabricase en la ciudad, excepto en la de oro.

«Quoniam nichil superfluum diuino intuitu et ab impetrandam anime beatitudinem erogatur, necnon et ea que honestis et excellentibus personis conferuntur et fauorem assumunt hominum et superne maiestatis gratiam promerentur».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. II, p. 77, doc. 606.

[185]. 1194, septiembre. León.

Constitución de Alfonso IX.

«Sicut de turbatione, quam regnantiunt solent habere primordia, regno quoque nostro multa mala succreuerunt, sic, in tranquillitate quam fecit Dominus nobis, que contra iustitiam sunt hactenus usurpata tenemur extirpari; nihil est autem iustitie tam contrarium quam aliena seu palam seu furtium surripere».

GONZALEZ, J. *Alfonso IX*, T. II, p. 125, doc. 84.

[186]. 1195, abril, 30. Benavente.

Dona a la Orden de Santiago Barrueco Pando y Palombeiro.

«Regis catholici interest religiosi ordines diligere ac uenerari, et eos in sua iustitia confouere et suis beneficiis et possessionibus ampliari, ut temporalia largiens eterna premia ualeat adipisci».

GONZALEZ, J. *Alfonso IX*, T. II, p. 137, doc. 92.

[187]. 1195, mayo, 7. Deza.

Ampara al hospital fundado por el abad de Valladolid en unas casas próximas a la Plaza Mayor de esta ciudad.

«Opus est pietatis et misericordie, nec a regia discrepat excellentia, hospitalia siue loca ubi pauperes Christi recipiuntur libertate insignire perpetua, et protectionis beneficio confouere».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. III, p. 143, doc. 643.

[188]. 1195, agosto, 27. Ribeiro de Peña Velosa.

Concede a la catedral de Santiago la aldea de Certigeda.

«Regis catholici interest metropolitanam sui regni sedem quandam prerrogatam specialius diligere ac uenerari, et eam semper suis ditare possessionibus et beneficiis ampliari, ut temporalia largiens eterna ualeat adipisci».

GONZALEZ, J. *Alfonso IX*, T. II, p. 141, doc. 95.

[189]. 1195, diciembre, 8. Palencia.

Concede al arzobispo e iglesia de Toledo el que su mayordomo vaya con el almorjefe del rey para cobrar el diezmo de todas las rentas de Toledo.

«Quoniam ut ait Gregorius, probatio dileccionis exhibitio est operis».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. III, p. 150, doc. 649.

[190]. 1196, enero, 9.

Confirma a la catedral de Luga la carta de cotación otorgada por Alfonso VII.

«Regis catholici interest ea que a predecessoribus suis sunt bene disposita et misericorditer concessa concedere et confirmare et suis litteris et sigillo perpetuo roborare».

GONZALEZ, J. *Alfonso IX*, T. II, p. 144, doc. 98. (Matiz diplomático).

[191]. 1199, junio. Benavente.

Concede fuero a Milmanda.

«Inter cetera que regiam maiestatem decorare uidentur summa et precipua est iustitiam excolere, atque inter sibi humiles et deuotos pacem et concordiam seminare; per hanc siquidem et loca inculta coluntur et que raro incolebantur habitatore innumera gencium multitudine regio subdita obsequio habitantur».

GONZALEZ, J. *Alfonso IX*, T. II, p. 180, doc. 126. (Matiz jurídico).

[192]. 1201, agosto, 2. Ceinos.

Concede al obispo de Oviedo el monasterio de San Pedro de Tavera y la iglesia de Santa Marina de Carzana, por la jurisdicción sobre el monasterio de Celanova que se disputaba y cede al de Orense.

«Inter quibus laudabiter regis impletur officium nihil est quod ad eius potentiam specialius pertineat exornandam quam sanctis Dei ecclesiis et uenerabilis locis pacem tribuere et conseruare tranquillitatem, nam et eius gladium nullis magis defensionem debet quam eis qui se gladio non defendunt».

GONZALEZ, J. *Alfonso IX*, T. II, p. 221, doc. 158.

[193]. 1202, octubre, 5. San Esteban.

A instancias de Gonzalo Pérez de Torquemada, dona al monasterio de Tórtoles un molino en el río de Francos y dos yugadas de heredad.

«Salute regum et principum principaliter dinoscitur expedire ut, quando maiori potestate et dignitate munere diuine gratie sunt ornati, tanto ea que ad opera pietatis et misericordie pertinent studiosius et deuocius exequie, et ecclesias et personas religiosas in quibus maxime Deus honoratur reuerentia debent et honore pariter preuenire».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. III, p. 277, doc. 726. (Se recoge también en doc. 740).

[194]. 1202.

Concede fuero a Castroverde.

«Cum in rerum principio humanarum homines decipi possint super eo quod perfecte se facere credebant, pre nimia sui animositate et varia dum viverent solitudine mundiati, eorum facta post longos temporis cursus non prout liquerit disposita semper inueniebant ordinata, quibus alie discretiores et ab antiquis sapientiores omnimoda gratiarum dote et uirtutum scientia premuniti, his consulentis in suis propriis rebus consulendis necessarium valde et utilem conditionem induxerunt quatenus prime institutionis conventionem semper duraturum scriptum suscipiant inmutabilem conseruent aut ueterata post modum in noua representent. Catholicos ergo reges semper docuit ac ac nobilissimos qui terram hanc regimini super alios acquirere debuerunt, et contra suos inimicos et nominis et famae sui ipsius honoris et progeniei pretium

vindicarent in parte sui regni secundum quod magis foret necessarium de suorum nobilium providentiam rem talem omni tempore mansuram instituere sibi et sui generationi; providentes, unde, ad expeditionem contra hostium incursus maxime secentium et utilitatem sibi ad pacem uel grerram (sic) consequi possent, ut optime eorum exemplo rex voluisset gubernare».

GONZALEZ, J. *Alfonso IX*, T. II, p. 227, doc. 163. (Matiz jurídico).

[195].

Concede a Medina del Pomar el fuero de Logroño.

«Iustum est et rationi consonat ut ea quae intiutu ipsius populandae et aumentandae christianitatis a praedecessoribus misericorditer acta fuerunt, et acta huiusmodi presenti foro iudiciorum quo sub uno iure iubentis populi salubrius gubernantur, et scientes quibus debeant uti legibus nullam habere vereantur oppresionem, de iure scripto confidentes quod eos faciat populiore».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. III, p. 646, doc. 951.

[196]. 1204, enero, 21.

El abad de Santa Leocadia de Toledo da al rey el monasterio de San Audito.

«Iustum est et consentaneum rationi ut pie petitioni regie deuotissime annuatur, cuius celu eius munificentia in piis causas subsidia largissime conferantur».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. III, p. 322, doc. 756.

[197]. 1205, junio, 26. Riba.

Confirma la donación de heredades hecha por Don Gil al monasterio de Ovila.

«Qui in eterna beatitudine partem aliquam et societatem habere desiderant, non est mirum si de bonis que possidet in presenti partem aliquam offerat pauperibus et ministris Christi. Non est inquam mirum si det modicum ut accipiat centuplum, si det que non potest retinere, ut adquirat que nunquam possit ammittere, si pro celo lutum, pro argento plumbum, si saccum pro purpura, si cicutam commutet pro rosa».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. III, p. 356, doc. 775.

[198]. 1206, julio, 1. Frias.

Concede al arzobispo de Toledo la Cancillería real, y regula ésta.

«Longinquitate namque sepe fit temporis ut non pateat conditio originis. Hinc est quod melius est in tempore occurrere quam post causam uulneratum uelle remedium querere. Proinde, ad futurorum habundantiorem cautellam uolens futuris casibus obviare».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. III, p. 384, doc. 788.

[199]. 1207, agosto, 24. Colliure.

Carta de franquicias otorgada por Pedro I a los habitantes de Colliure.

«Cum nichil sit quod magis regie conueniat maiestati quam tamquam propria augmentare comoda subiectorum, et multum expedit reipublice ad populanda loca deserta et inhabitandas villas et amplianda municipia, populos de diuersis partibus libertatibus et bonis consuetudinibus invitare».

FONT RIUS, J.M. *Cartas de población y franquicia de Cataluña*, p. 308, doc. 223. (Matiz jurídico).

[200]. 1209, enero. Anllo.

Reconoce que el obispo de Orense sólo está obligado a darle dos «procuraciones» cuando él llega.

«Cavendum est modis omnibus neque ab gratiam fiunt ex debito requirantur».

GONZALEZ, J. *Alfonso IX*, T. II, p. 325, doc. 237.

[201]. 1211, abril, 21. Santiago.

El día de la consagración de la catedral de Santiago da el castillo de Trava, empeñado hasta que diese otra heredad, y ochocientas estopas de trigo en Santa María de Orbigo.

«Regie sublimitati nil decentius, iustius, nil utilius quam ei deseruire in omnibus per quem regnat, per quem sperat in eterna se beatitudine regnaturum».

GONZALEZ, J. *Alfonso IX*, T. II, p. 366, doc. 271.

[202]. 1213, agosto, 19. Burgos.

Concede al arzobispo de Toledo las iglesias y diezmos de Alcaraz y otros términos recién conquistados.

«Quoniam omne datum optimum et omne donum perfectum descendens a Patre luminum non debet sapiens in sapiencia, non fortis in fortitudine, non diues in diuiciis gloriare, unum enim est qui operatur omnia in omnibus, dominus Ihesu Christus, huic ergo flectatur omne genu, huic omnis lingua confiteatur, quia in eo qui summi Patris sapientia est, summus Pater deuincit superbum et humiliat uulneratum».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. III, p. 592, doc. 910.

[203]. 1213, agosto, 22. Burgos.

Concede al arzobispo de Toledo el mortuorio de las aldeas de Yepes y Fuentes en el término de Toledo.

«Decet magnos ut obsequia sibi impensa remunerent ex condigno, precipue ab temporalis attenditur et celestis remuneracio expectatur».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. III, p. 594, doc. 911.

[204]. 1214, abril, 6. Burgos.

Concede al Hospital Real de Burgos las heredades agrícolas que tenía en Ubierna, Sotopalacios, Arroyal y Villavascones.

«Non inmerito ad elemosinam commouentur qui per eam obtinere spectant ueniam delictorum».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. III, p. 602, doc. 917. (Se recoge también en doc. 918).

[205].

Da a la iglesia de Toledo la villa de la Guardia.

«Cum sacrosanta Dei ecclesia templum Dei et aula summis regis esse noscatur, eandem aulam, non corruptibilibus auro et argento, non lapidibus incisiuis, sed deuotis affectibus conuenit adornari. Inde est quod, etsi temporalia Deo a mortalibus offerantur, non inter aurum et argentum, iacinctum, purpuram, coctumbis, tinctum, sed inter pilos caprarum debent deuocius computari».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. III, p. 655, doc. 957.

[206]. 1216. Valladolid.

Confirma al monasterio de San Andrés de Valbeni la exención de portazgo.

«Rege congruit magestati et eius decet magnificenciam de bonis propriis neccessitatibus pauperum Dei seruiencium pie ac misericorditer prouidere».

GONZALEZ, J. *Alfonso VIII*, T. III, p. 713, doc. 993.

[207]. 1218, mayo, 19. Soria.

Ampara al monasterio de Piedra y sus casas, concediéndole exención de portazgo en el reino.

«Quoniam charitatiua et perspicua sunt omnipotentis Dei iudicio et eius dispositio rerum valde mirabilis, qui potencialiter et gratis largitur bona hominibus, quibus largientes misericorditer coeleste regnum feliciter commereantur».

GONZALEZ, J. *Fernando III*, T. II, p. 39, doc. 30.

[208]. 1218, marzo, 24. Toledo.

Confirma con traslado un privilegio de Alfonso VIII por el que exime al concejo de Aceca de fonsado y facendera.

«Cum ad eo que sane gesta sunt ac prudenter a patribus tan de iure quam debito nature filii teneantur, quanto prudencius res est gesta tanto est amplius laude digna».

GONZALEZ, J. *Fernando III*, T. II, p. 32, doc. 23. (Se recoge también en doc. 25 y 67).

[209]. 1218, mayo, 29. Soria.

Confirma el privilegio dado por Alfonso VIII al monasterio de Huerta.

«Ius optat et regum deposcit sublimitas religiosorum loca virorum suis tueri et fovere subsidiis, precibus quorum credunt et constat sibi celestis patriae iter et auditum preparari».

GONZALEZ, J. *Fernando III*, T. II, p. 40, doc. 31.

[210]. 1218, septiembre, 29. Montealegre.

Confirma a la catedral y arzobispo de Toledo la posesión de Villaumbrales.

«Etsi ad boni cuislibet executionem quilibet teneatur, ad ea tamen tenetur propencius ad que et rationis calculo et nature studio inuitatur».

GONZALEZ, J. *Fernando III*, T. II, p. 51, doc. 42.

[211]. 1218, diciembre, 6. Valladolid.

Confirma y traslada el privilegio de Alfonso VIII, por el cual se confirman al monasterio de Sahagún sus incartaciones.

«Quoniam facta parentum pia et laudabilia debent non inmerito illibata et integra a suis successoribus conservari, et maxime eo que circa viros honestos et loca religiosa acta sunt misericorditer et collata».

GONZALEZ, J. *Fernando III*, T. II, p. 64, doc. 52.

[212]. 1219, febrero, 17. Burgos.

Recibe bajo su amparo al monasterio de Santa Cruz de Valcárcel con todas sus heredades.

«Ius exigit ac regum requirit et magnatum sublimitas omnipotentis Dei loca dedicata servicio piis concreando beneficiis servare in dempnia a quo datur potencia et salus et gloria in presenti vita dominanti fideliter et eterne felicitatis bravium in futura».